CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 018/2025

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO, no

exercício de suas atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de que sejam

REALIZADAS AS SEGUINTES MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA

URBANA:

I - COLOCAÇÃO DE PARAPEITO OU AUMENTO DO MURO NA

RUA NAIR GOMES DE MELO, NA DIVISA СОМ А RUA MANOEL GOMES

DA ROCHA;

II – CONSTRUÇÃO DE PARAPEITO E ESCADARIA NO FINAL DA

RUA MANOEL GOMES DA ROСНА.

JUSTIFICATIVА:

As ruas Nair Gomes de Melo e Manoel Gomes da Rocha apresentam

problemas estruturais que comprometem a segurança e a mobilidade dos moradores. A

ausência de parapeito ou de um muro em altura adequada na divisa entre essas vias expõe

os transeuntes a riscos de quedas e acidentes, principalmente em períodos de chuva,

quando o terreno se torna escorregadio e instável.

Além disso, no final da Rua Manoel Gomes da Rocha, a falta de um parapeito

e de uma escadaria adequada dificulta o acesso dos moradores e compromete a

segurança, principalmente de idosos e crianças que circulam pelo local. A instalação de

um parapeito e a construção de uma escadaria proporcionarão maior segurança е

acessibilidade para os moradores, garantindo melhor mobilidade e proteção contra

acidentes.

As referidas melhorias são de extrema importância para assegurar a

integridade física dos cidadãos e garantir melhores condições de infraestrutura urbana,

proporcionando segurança e conforto aos moradores.

Diante do exposto, solicito a adoção das medidas indicadas com a maior

brevidade possível, considerando o impacto positivo na qualidade de vida e na segurança

da população local.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

Bnoautinho
ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO

Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - СЕР 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001

CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com